
 1 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 
 
 

                                                                             Deliberazione n.     1126 
 

Adottata dal Direttore Generale in data      26/09/2008 
 
 
Oggetto: Attivazione Corso “Gestione integrata della disfagia nelle cerebrolesioni acquisite” 
                Piano di formazione anno 2008 
 
   Su proposta del Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità: 
 
RICHIAMATO il provvedimento deliberativo del  12 giugno 2008 n. 710 di approvazione del Piano 

per la formazione continua e per l’aggiornamento professionale relativo all’anno 
2008, per la Dirigenza e per il Comparto; 

 
RILEVATA  la proposta formativa pervenuta dal Responsabile dell’Unità operativa di Medicina 

riabilitativa nell’ambito di programmi di formazione ed addestramento che hanno 
l’obiettivo di fornire maggiori conoscenze professionali ed esperienze in ambito 
lavorativo per lo sviluppo delle specifiche competenze nell’organizzazione del 
lavoro; 

 
VERIFICATO che il corso di formazione in oggetto può realmente contribuire alla formazione ed 

addestramento dei partecipanti  che avranno la possibilità concreta di dare prova di 
una maggiore conoscenza e padronanza delle attività sulle tematiche oggetto del 
corso;  

 
PRESO ATTO che il preventivo di spesa per l’esecuzione del corso in oggetto risulta dettagliato nel 

seguente modo: 
1. costo docenze: €. 2.100,00  
       (n° 3 docenti Centro Riabilitazione Neurologica Intensiva Ospedale di Correggio (RE)   
2. costo tutor:      €. 90,00   (3 ore)      Costo orario tutor: €. 30,00 

Tutor: dr.ssa Cucca Marinella (Ufficio formazione) 

3. costo direttore scientifico: €. 120,00 
Direttore scientifico: dr.ssa Miriana Fresu (U.O. Medicina riabilitazione) 

4. costo viaggi docenti esterni: €. 811,08 
5. costo pernottamento e vitto docenti esterni: €. 328,50 
6. costi generali (n° 1 colazione di lavoro:  €. 270,00) 

Ditta Murgia Paolo Corso Matteotti, 73 Iglesias 

7. spese segreteria: Totale €. 74,40:  
- Marinella Cucca (Ufficio formazione) €. 37,20 

- Carla Curreli (Ufficio formazione)              €.  37,20 
8. spese cancelleria  €. 18,00: 

Ditta Cossu Sebastiana Anna – Via Dalmazia, 61 Carbonia 

 
ACCERTATO che l’onere complessivo connesso all’esecuzione del corso in oggetto, tenuto conto 

che l’attività formativa si tiene a Iglesias per un totale di  50 partecipanti, è stimabile 
in €. 3.811,98 e che è stato richiesto formalmente l’accreditamento ECM alla 
Regione Sardegna e la relativa attribuzione dei crediti formativi per il personale 
sanitario; 



 2 

RITENUTO  pertanto, che sussistano i presupposti in fatto per autorizzare l’effettuazione del 
corso in oggetto, affidandone la gestione e controllo all’Ufficio formazione 
aziendale, alle condizioni e modalità di cui all’atto deliberativo del 12 giugno 2008 
n. 710 di approvazione del Piano formativo aziendale per l’anno 2008;  

 
 
RICONOSCIUTA la necessità di avvalersi di esperti di comprovata esperienza scientifica e didattica 

nelle attività oggetto del corso e che dette figure professionali non sono reperibili nel 
personale in servizio di questa Azienda sanitaria, rendendosi pertanto necessario 
l’affidamento dell’incarico di docenza di specie a esperti esterni di provata 
competenza professionale, alle condizioni stabilite nell’atto deliberativo del 12 
giugno 2007 n. 710, proposti dal Dirigente sanitario responsabile dell’Unità 
operativa di dr.ssa Miriana Fresu;  

 
CONFERMATA l’opportunità di individuare nell’incarico di Responsabile scientifico del corso in 

oggetto la dr.ssa Miriana Fresu, Responsabile U.O. complessa di Medicina 
riabilitativa con adeguati e riconosciuti requisiti tecnico-professionali e scientifici e 
nell’incarico di Tutor la dr.ssa Marinella Cucca con comprovata esperienza 
pertinente con le finalità del tutoraggio organizzativo del corso in oggetto; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
SENTITI   il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa 
 

1. di attivare, per l’effetto, il corso “Gestione integrata della disfagia nelle cerebrolesioni 
acquisite” che si terrà a Iglesias il 19-20 settembre 2008 e da attuarsi secondo il programma 
formativo allegato, in favore di n. 50 partecipanti dell’Area Dirigenza  e Comparto; 

 
2. di affidare la gestione e controllo del corso in oggetto al Responsabile dell’Ufficio Formazione e 

Qualità aziendale, secondo le modalità ed i requisiti del Piano formativo aziendale anno 2008; 
 
3. di determinare in €. 3.811,98 la spesa presunta complessiva, da porre a carico al codice 4401401 

del Piano dei conti relativo all’ esercizio 2008; 
 
4. di liquidare e corrispondere i compensi ed i rimborsi previsti, dietro presentazione della relativa 

richiesta da parte del Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità al Responsabile del Servizio 
Bilancio per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                               (dr. Benedetto Barranu) 

 
DIRAMM  ___________ 
 
DISAN      ___________ 
 
RFORM    ___________ 

 



 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Attesta che la deliberazione 

n. ________________ del __________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda U.S.L. n. 7 

a partire dal __________________ al __________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

Ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

                                                    
 
 
 


